
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 05/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2014, n. 147
 
Legge regionale 36/2008 “Norme per il conferimento delle funzioni e dei compiti amministrativi al
sistema delle autonomie locali” - Autorizzazione al Commissario liquidatore unico alla consegna in via
temporanea di parte della sede della ex Comunità Montana dei Monti Dauni meridionali in Bovino (Fg)
per uso scolastico.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile
A.P. Attività dispositivedemanio e patrimonio del Servizio Demanio e Patrimonio e dalla Responsabile
A.P. Governance del Sistema delle Autonomie Locali del Servizio Enti Locali, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Patrimonio e Archivi e dai Dirigenti del Servizio Demanio e Patrimonio e Enti Locali, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
Le LL.RR. n. 36/2008, n.5/2010 e n. 26/2013 disciplinano le procedure di liquidazione delle Comunità
Montane pugliesi, la loro soppressione e la istituzione di un Commissario liquidatore unico.
Con Decreto del Presidente della Regione 9 agosto 2013 n. 550 è stato nominato Commissario
liquidatore unico il dott. Giuseppe Marotta.
La prevista attività di acquisizione dei beni immobili delle ex Comunità Montane è stata affidata ratione
materiae al Servizio Demanio e Patrimonio, giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 1809
dell’1.10.2013.
In particolare, tra l’elenco dei beni, trasmesso dal Commissario liquidatore della Comunità Montana dei
Monti Dauni meridionali in Bovino (Fg) per il trasferimento al patrimonio immobiliare regionale, figura
l’immobile destinato a sede della medesima Comunità Montana, identificato al Catasto fabbricati del
comune di Bovino al Foglio 43 p.lla 61 sub 1- sub 2- sub 3- sub 4.
In esecuzione del richiamato atto deliberativo, relativamente al predetto immobile, il Servizio Demanio e
Patrimonio ha già attivato le procedure tecnico-amministrative finalizzate all’acquisizione del bene al
patrimonio regionale con l’iter in fase di definizione.
Con ordinanza n. 27 del 14 novembre 2013 il Sindaco di Bovino ha disposto la chiusura dell’edificio
scolastico cittadino di via Nazionale, sede di sezioni della scuola media “A.Liguori” e del liceo classico
“V.Lanza” per motivi di pubblica e privata incolumità; e stante quanto sopra ha inoltrato richiesta alla
Regione e al Commissario liquidatore unico per l’utilizzo immediato di parte della sede della Comunità
Montana in Bovino (Fg), al fine di consentire il regolare svolgimento delle lezioni così da non provocare
interruzione di pubblico servizio.
Peraltro, con successiva istanza, la predetta richiesta è stata ribadita per competenza (trattandosi di
istituti di istruzione secondaria superiore) dal Commissario straordinario della Provincia di Foggia.
 

1



Considerati gli interessi pubblici plurimi coinvolti, ai fini della condivisione della procedura e in particolare
dell’acquisizione dei pareri a supporto della fattibilità della richiesta, il Servizio Demanio e Patrimonio ha
indetto, ai sensi dell’art. 14 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., apposita Conferenza di servizi,
tenutasi in data 9 dicembre 2013, tra rappresentanti delle Amministrazioni pubbliche interessate
(Regione Puglia, Provincia di Foggia, Comune di Bovino, Comunità Montana dei Monti Dauni
meridionali, Ministero della istruzione pubblica Ufficio scolastico provinciale di Foggia e Liceo classico
“V. Lanza “ di Foggia).
L’esito della Conferenza ha registrato il parere favorevole delle Amministrazioni circa l’utilizzo di alcuni
locali della sede della ex Comunità Montana dei Monti Dauni meridionali, da adibire in via temporanea
ad attività didattica.
A tal proposito, il Sindaco di Bovino, con nota del 23 dicembre 2013 prot. 12714, ha trasmesso ai
Dirigenti dei Servizi Demanio e Patrimonio e Enti Locali e al Commissario liquidatore unico delle
Comunità Montane apposita relazione tecnica, a firma congiunta dei Responsabili degli uffici tecnici del
medesimo comune, dell’Amministrazione provinciale di Foggia e della Comunità Montana dei Monti
Dauni merdionali, completa degli allegati grafici, che evidenziano esattamente i locali da destinare a uso
scolastico e la loro idoneità all’uso medesimo.
 
Tutto quanto premesso:
- vista l’ordinanza del Sindaco di Bovino n. 27 del 14 novembre 2013;
- considerate le necessità rappresentate in ordine alla presente sistemazione logistica del liceo “V.
Lanza”- sede di Bovino;
- visto il piano di fattibilità sull’utilizzo, in via temporanea, dei locali della sede di Bovino della Comunità
Montana dei Monti Dauni meridionali da destinare a uso scolastico, in quanto idonei e rispondenti alle
norme di sicurezza;
- evidenziato che la Regione Puglia nella fattispecie non assumerà alcun impegno di spesa relativo agli
eventuali interventi manutentivi, tanto meno graveranno spese afferenti le utenze ovvero responsabilità
diretta o indiretta connesse all’utilizzo della sede della Comunità Montana dei Monti Dauni meridionali in
Bovino;
 
attesa la richiesta del Sindaco di Bovino finalizzata ad ottenere, ai sensi dell’art. 5 bis della Legge
regionale 19 dicembre 2008 n. 36, la concessione a titolo gratuito dell’intera sede della Comunità
Montana dei Monti Dauni meridionali per adibirla a sede dell’istituenda Unione dei comuni di cui all’art.
14 del D.l. 31 maggio 2010 n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n.122; con il
presente provvedimento l’Assessore referente propone alla Giunta regionale di:
- autorizzare, in attesa della formale acquisizione del bene immobile al patrimonio regionale, il
Commissario liquidatore unico alla formale consegna a favore dell’Amministrazione provinciale di Foggia
di parte della sede in Bovino della ex Comunità Montana dei Monti Dauni meridionali, così come da
allegata planimetria, da utilizzare in via temporanea a sede della sezione staccata del liceo “V.Lanza” di
Foggia in Bovino;
- disporre che l’utilizzazione del bene immobile avvenga per il tempo strettamente necessario per far
fronte alla citata situazione di emergenza, impegnando l’Amministrazione provinciale ad attuare
soluzioni per il ripristino delle normali attività didattiche in adeguati plessi scolastici;
- precisare che tutti gli oneri diretti ed indiretti, di manutenzione e di funzionamento, ivi comprese le
necessarie utenze, saranno a carico dell’Amministrazione provinciale di Foggia, giusta dichiarazione di
impegno del rappresentante intervenuto nella Conferenza di servizi del 09.12.2013
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

2



 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. k della L. R. 7/1997 propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente
atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. Attività dispositive
demanio e patrimonio del Servizio Demanio e Patrimonio, e dalla Responsabile A.P. Governance del
Sistema delle Autonomie Locali del Servizio Enti Locali, dai Dirigenti dell’Ufficio Patrimonio e Archivi e
dai Dirigenti del Servizio Demanio e Patrimonio ed Enti Locali;
 
a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di fare propria quanto in premessa riportato;
 
2. di autorizzare, in attesa della formale acquisizione del bene immobile al patrimonio regionale, il
Commissario liquidatore unico alla formale consegna a favore dell’Amministrazione provinciale di Foggia
di parte della sede in Bovino della ex Comunità Montana dei Monti Dauni meridionali, così come da
allegata planimetria, da utilizzare in via temporanea a sede della sezione staccata del liceo “V.Lanza” di
Foggia in Bovino;
 
3. di disporre che l’utilizzazione del bene immobile avvenga per il tempo strettamente necessario per far
fronte alla citata situazione di emergenza, impegnando l’Amministrazione provinciale ad attuare
soluzioni per il ripristino delle normali attività didattiche in adeguati plessi scolastici;
 
4. di precisare che tutti gli oneri diretti ed indiretti, di manutenzione e di funzionamento, ivi comprese le
necessarie utenze, saranno a carico dell’Amministrazione provinciale di Foggia, giusta dichiarazione di
impegno del rappresentante intervenuto nella Conferenza di servizi del 09.12.2013;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


